


Lovændringer på udlændingeområdet

Den 21. februar 2019 vedtog folketinget nye regler på 

udlændingeområdet samt fuld brugerbetaling for 

danskuddannelsesundervisningen for personer under au-pair 

ordningen. 

Ændringerne betyder, at flygtninge får midlertidig 

opholdstilladelse (også dem, der pt. har midlertidigt ophold med 

henblik på varig opholdstilladelse) og at hele indsatsen fremover 

har fokus på midlertidigt ophold med fokus på hjemrejse fremfor 

integration. 
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Midlertidig opholdstilladelse

I udlændingeloven bliver opholdstilladelser til udlændinge 

omfattet af FN’s flygtningekonvention (herunder de særlige 

kvoteflygtninge) fremover midlertidige. Det gælder også for de 

flygtninge, der allerede har en midlertidig opholdstilladelse med 

henblik på varigt ophold. Når opholdstilladelser forlænges, 

forbliver de midlertidige. Samtidig understreges, at hovedreglen 

ift. flygtninges og familiesammenførtes opholdstilladelse skal 

være, at en opholdstilladelse inddrages eller undlades forlænget, 

når det er muligt, med mindre det er i direkte modstrid med 

Danmarks internationale forpligtelser. 
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Loft over familiesammenføring

Ministeren får endvidere mulighed for at indføre et loft over 

familiesammenføring, hvis kapaciteten hos 

udlændingemyndigheder og kommunernes muligheder for at 

rumme flygtninge er under pres.

Skærpede regler for overtrædelse af indrejseforbud, 

opholds- og meldepligt

Ændringerne indebærer en skærpelse af reglerne og straffen for 

at overtræde opholds- og meldepligt for personer, der er til fare 

for statens sikkerhed, fremmedkrigere eller afviste udlændinge, 

der har begået kriminalitet. 
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Erklæring, program og ydelser skifter navne

I lovgivningen ændres fokus og dermed navne fra integration til 

hjemrejse og selvforsørgelse for at tydeliggøre formålet med 

indsatsen og understrege at indsats og ydelse er midlertidig.

Selvforsørgelses- og hjemrejseydelse

Ud over at integrationsydelse skifter navn til selvforsørgelses- og 

hjemrejseydelse (og til overgangsydelse efter udløb af 

integrationsprogrammet) reduceres satserne med henholdsvis 

2.000 og 1.000 kr. pr. måned for samlevende/ægtefæller og 

enlige forsørgelse pr. 1. januar 2020. Desuden begrænses 

flygtninge- og familiesammenførtes adgang til at modtage særlig 

hjælp (enkeltydelser) og statsrefusionen bortfalder for disse 

udgifter.
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Midlertidig boligplacering

Kommunernes pligt til at anvise en bolig ændres til en pligt til at 

anvise et midlertidigt opholdssted, som ikke må være beliggende 

i et udsat boligområde. Det betyder, at det hidtidige retskrav på 

en permanent bolig til flygtninge ophæves. Flygtninge, der ikke 

selv kan finde en bolig, har samme adgang til hjælp fra 

kommunen, som alle andre boligtrængende og har ret til at 

forblive boende i den midlertidige bolig. 
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Repatriering

Reglerne om repatriering udvides til at omfattet danske 

statsborgere med dobbelt statsborgerskab. De kan løses fra 

deres danske statsborgerskab og fremover søge 

repatrieringsstøtte. 

Gennem lovændringerne styrkes fokus på repatrieringen med 

øget rådgivning, mulighed for tilbud om vejledning og 

opkvalificering. Kommunerne forpligtes til at indberette 

afgørelser og den årlige beskæftigelsesplan skal indeholde en 

beskrivelse af, hvordan kommunen arbejder med repatriering. 
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Valgret og valgbarhed

Fremover skal man have haft ophold i Danmark 4 år forud for 

kommunale og regionale valg for at opnå valgret og valgbarhed 

mod 3 år i dag.

Fuld brugerbetaling for deltagelse i danskuddannelse for 

personer omfattet af au-pair ordningen

Folketinget vedtog desuden ændring i udlændingeloven, som 

betyder at brugere af au pair-ordningen selv (eller værtsfamilien) 

finansierer den fulde udgift for deltagelse i danskuddannelse. 

Det betyder at brugerbetaling vil stige fra 5.275 kr. i 2018-niveau 

til ca. 11.000 kr.
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Tidsperspektiv

Lovgivningen er allerede trådt i kraft den 1. marts 2019, dog 

bliver alle først omfattet af midlertidig opholdstilladelse pr. 1. juli 

2019, hvor integrationsprogrammet også skifter navn.

Pr. 1. januar 2020 skifter ydelserne navn og taksterne 

reduceres.

Forvaltningen har igangsat initiativer til at gennemføre 

lovændringerne, og vi arbejder løbende med implementeringer 

efterhånden, som der kommer nye oplysninger fra ministeriet.
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Opfølgning i Integrationsrådet

I efteråret 2019 vil der komme en opfølgning og status på 

ændringerne konkret i Viborg Kommune.
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